Saint-Nizier d'Azergues, distant d'une demi-lieue. Or quand, durant

la guerre, on y faisait des funérailles, les uns étaient blessés, d'autres

faits prisonniers ou battus, d'autres encore voyaient leurs biens

endommagés, et maints scandales horribles se produisaient'^.

Nous avons vu que le plus riche monastère français de ce temps-

là, Cluny lui-même, du diocèse de Màcon, était endetté ^. Les

dépenses qu'entraînaient les fortifications l'apijauvrirent encore ^.

La cause principale de la décadence de Cluny, comme nous l'avons

remarqué, venait de ce que les nombreux prieurés qui lui étaient

vent était bien éprouvé par toutes sortes de calamités. Sans doute, des Bretons se

trouvaient alors dans ces parages. Cf. ci-dessus , p. 581 , 583.

1. Rejj. Aven. Clément. VII, n° '2'2, fol. 1"3'', ad an. J381, Martii 2 : « Cum nionaste-

rium de Casalibus... quod in loco canipestri situatuni existit et a ([uocunque forta-

litio satis distans, per jj;uerraruni incursus et f;entes arnioruni ac sociales fréquenter

illani patriani discurrentes et ad dictuni nionasti'riuni sepius déclinantes, adeo sit in

suis edificiis destructuni et in redditibus diniinutuni... quod... abbatissa et sorores...

jani sunt quatuor anni vel circa non ause fuerunt nec potuerunt habitare secure, nec

habent aniodo de quo vivant, sed... ad nioranduni in doniibus pareiituni... sunt com-
pulse ». etc. Dat. Avinione vj non. Martii an. III ».

2. Ihid, n° 21, fol. 619, ad an. 138J.

3. Recj. Aven. Clem. VII, n" 18. fol. 4.Î!», ad an. 1380, Martii 4 : « Yen. fratri archie-

piscopo Lugdunensi, saluteni, etc. Exhibita nobis nuper pro parte... universitatis ville

de Sancto Borieto tue dioc. petitio conlinebat, quod licet in dicta villa, que notabilis

et fortis ac mûris et fossatis fu'mata ac etiam bene populata existit, parrochialis

ecclesia et fontes baptismales fore noscantur, tamen ibidem cimiterium aliquod non
existit, sed corpora... -decedentium... ad cimiterium ecclesie S. Nisii..., quod ab
cadem villa per dimidiam Icucam distat, per montes et alpes deferri oportet, propler

quod nonnuUi de universitate prcdicta, dum (^eadem)... associant tumulanda, occasione

gueri-arum, que in illis partibus viguerimt et vigent, vulnerati, quidam vero captivi

et vei'berati, alii vero in personis et bonis eorum alUicti et danq)nilicati fuerunt, et

alia nudta inconvenientia et orribilia scandala sepius evenerunt. [Mandat ut, si ita

est, eidem universitati et ecclesiae parrochiali concédât in villa praedicta coenieteriuni